
L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA

VISTO l'art. 1 legge 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui l’attività
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di
efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza secondo le modalità previste dalla
stessa legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai
princìpi dell’ordinamento comunitario;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”,
così come modificato dal d.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di
esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste
in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del d.lgs. n. 50/2016;

VISTO l’articolo 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, comma 2) secondo periodo e
36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici, tramite determina a contrarre, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 251

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 97  DEL 31-12-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 97 del 31-12-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: Affidamento  diretto,  fuori  Mepa,  ai sensi del=
l'art. 36.2a del D. Lgs. 50/2016, per installazio=
ne luminarie natalizie anno 2020.



VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro;

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio
2012, n. 94 e la successiva legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6
luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con
invarianza dei servizi ai cittadini”;

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”, ed in particolare l’art.
1, commi 502 e 503, che, modificando il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della
legge n. 296/2006 e l’art. 15, comma 13, lett. d), del D.L. n. 95/2012, ha introdotto la
possibilità per le amministrazioni pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro;

CONSIDERATO che con l’ approssimarsi delle festività natalizie 2020, l’ Ente ha disposto
di installare luminarie nel centro abitato e nella frazione di Castel San Pietro e non potendo
installarle direttamente per carenza di materiali e mezzi, si deve incaricare una ditta
specifica;

a tal fine la ditta Ditta MG IMPIANTI DI MARIANI GIANPIETRO con sede in Castel
San Pietro di Palmiano (AP), ha  presentato offerta per l’ importo di € 760,00 + IVA, per
i seguenti lavori:

Montaggio e smontaggio di luminarie natalizie zona Palmiano capoluogo e  Castel San-
Pietro;

Ritenuta congrua l’offerta prodotta dalla ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con
sede in Palmiano (AP)  - P.IVA. 02194410441;

Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori in oggetto per un importo massimo di € 760,00, oltre IVA
22% pari ad € 167,20, e quindi per complessivi € 927,20, alla ditta “MG IMPIANTI di Mariani
Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP)  - P.IVA. 02194410441;

CONSTATATO che non sono disponibili Convenzioni CONSIP S.p.A. raffrontabili con
quanto è oggetto della presente procedura;

VISTO il DURC INAIL_24142845 regolare,

VISTA la recente Delibera n. 206 del 01 marzo 2016 dell’ANAC che ha aggiornato al d.lgs.
n. 56/2017 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Tracciabilità dei flussi
finanziari” e il d.l. 187/2010 convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217 che
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della AVCP recante “Linee guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e la
recente Delibera n. 556 del 31/05/2017 dell’ANAC aggiornata al decreto legislativo n.
56/2017;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 97 del 31-12-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



RITENUTO che, per quanto sopra argomentato, trattandosi di un affidamento di fornitura di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016, vi siano i presupposti
normativi e di fatto per poter procedere mediante una procedura semplificata ai sensi
dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di
approvvigionamento in oggetto in considerazione dell’esiguo valore economico
dell’appalto, e dei costi e dei tempi di espletamento che invece sarebbero necessari per
l’attivazione di una procedura ordinaria;

VISTO il decreto sindacale n. 3/2019 con il quale il Geom. Ortolani Emidio, é stato
nominato Responsabile dell' Area Tecnica – Manutenzione e Vigilanza;

Riconosciuta la competenza dell’atto al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147- bis
del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria;

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere, per le ragioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 a favore dell’operatore economico
ditta “MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) - P.IVA.
02194410441,  nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che la spesa è di € 760,00 + IVA= € 967,20,

  di imputare pertanto la somma  al seguente capitolo:

  Codice di Bilancio n. 10.05-1.03.02.15.015  ex Cap. 2008 – Gestione Competenza
denominato: “Spese per la manutenzione di strade e piazze comunali” del Bilancio Annualità
2020;

Di registrare la somma complessiva di € 927,20, in conto bilancio anno 2020, nel seguente
modo:

Ditta MG IMPIANTI di Mariani Gianpietro”, con sede in Palmiano (AP) in C.da Castel
San Pietro, n.30 - P.IVA. 02194410441

Lavori/Forniture/Servizi Installazione luminarie natalizie anno 2020

Importo € 927,20

Capitolo Uscite 2008

Bilancio 2020

CIG Z3430B8FD7

Di dare atto che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 17-ter del
D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Comune
direttamente allo Stato. 4. Di dare atto che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno
disposti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010.

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 97 del 31-12-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria Comunale affinché provveda
all’assolvimento degli adempimenti di propria competenza.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 97 del 31-12-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  31-12-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 22-02-2021    al 09-03-2021.

Palmiano, li  22-02-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  22-02-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 22-02-2021

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 97 del 31-12-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


